MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - Araraquara, 24 de fevereiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os devidos cumprimentos, em atenção ao

Requerimento número 218/2025, apresentado por Vossa Excelência, acerca do tema em

pauta, e a partir de informações obtidas junto à Secretaria Municipal de Educação,

informamos que o Projeto Comunidades Educadoras colaborou de maneira significativa

para as ações voltadas à promoção da garantia de direitos e do bem-estar das crianças

e adolescentes de Araraquara, agregando novas experiências e saberes ao trabalho já

desenvolvido na rede municipal. Ao longo dos anos, tem demonstrado forte compromisso

com a proteção integral da infância e adolescência, promovendo iniciativas intersetoriais

voltadas a esse público.

Desde 2006, conforme os princípios e pilares do

Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente (SGDCA) e com base nas

diretrizes estabelecidas pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), a

administração municipal tem articulado ações entre diversos órgãos e instituições do

poder público. Como exemplo, destaca-se o Protocolo de Atendimento ao Aluno,

elaborado em 2013, com a participação da Secretaria Municipal da Educação e apoio

de outros órgãos como a Secretaria Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social,

Secretaria da Saúde, Secretaria da Segurança Pública, Ministério Público Estadual,

Defensoria Pública Estadual e Conselhos Tutelares. Esse protocolo estabelece fluxos

intersetoriais para a identificação, acolhimento e encaminhamento de demandas,

garantindo o monitoramentocontínuo dos casos.

Além disso, reforçamos a existência do Protocolo

Municipal de Enfrentamento à Violência e Outras Violações de Direitos, vigente desde

2008 e reformulado entre 2019 e 2022, consolidado por nota técnica publicada em 2023.

Tais iniciativas demonstram o compromisso contínuo da administração pública em

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - estruturar políticas que garantam a proteção e os direitos das crianças e

adolescentes do município.

No que se refere ao Projeto Comunidades

Educadoras, a administração municipal reconhece sua relevância na identificação e

suporte a situações de vulnerabilidade, bem como na articulação com os serviços da

rede de proteção social, como CRAS, CREAS, Conselho Tutelar e Unidades de Saúde.

Contudo, reiteramos que o município já conta com um histórico consolidado de ações

voltadas a essa finalidade, garantindo uma atuação intersetorial permanente.

Esclarecemos ainda que, na próxima semana, está

agendada uma reunião entre o Secretário Municipal da Educação, Sr. Fernando Diana, e

a Sra. Gisele Camilo Brunetti, representante da Subsecretaria de Políticas Educacionais,

com o objetivo de discutir as ações relativas a esse tema. Tal encontro permitirá avaliar as

diretrizes e possibilidades de continuidade ou ajustes no projeto, sempre considerando as

necessidades da população e as experiências adquiridas ao longo de sua execução.

Dessa forma, reafirmamos o compromisso da

administração municipal em seguir promovendo ações que garantam os direitos e o

bem-estar das crianças e adolescentes, assegurando uma atuação integrada e eficiente

da rede pública.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,
renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 9199/2025